
cs
v:

 B
O

A
20

24
02

13
01

6

13/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 31

3757

RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambien-
tal, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización 
Ambiental Integrada revisada del proyecto de ampliación de la fábrica de piensos com-
puestos existente ubicada en el término municipal de Torres de Barbués (Huesca), pro-
movido por Mazana Piensos Compuestos, SL. (Número de Expediente: INAGA 
500301/02/2019/12831).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto, a solicitud de Mazana Piensos 
Compuestos, SL, con NIF B22179774 y domicilio social en carretera Valle de Arán, Km 5, de 
[...]
ción. El proyecto deberá contemplar las medidas necesarias a adoptar por parte del titular 
para retirar, controlar, contener o reducir las sustancias peligrosas existentes en la instalación 
para que, teniendo en cuenta su uso actual o futuro, el emplazamiento ya no cree un riesgo 
significativo para la salud y el medio ambiente. De acuerdo con ello, el proyecto de desman-
telamiento deberá contener, al menos, una previsión de las actuaciones a realizar por parte 
del titular para la retirada de residuos y materias primas peligrosas existentes en la instala-
ción, el desmantelamiento de equipos e infraestructuras en función del uso posterior del te-
rreno, una descripción de los tipos y cantidades de residuos a generar y el proceso de gestión 
de los mismos en las instalaciones y fuera de éstas, que incluirá los métodos de estimación, 
muestreo y análisis utilizados; un cronograma de las actuaciones, el presupuesto previsto 
para todas las operaciones, una propuesta de seguimiento y control ambiental y una descrip-
ción de los medios materiales y humanos que intervendrán en su realización y en su segui-
miento.

El Servicio de Control Ambiental del Departamento de Medio Ambiente y Turismo podrá 
establecer al titular de la instalación, la obligatoriedad de evaluar el estado del suelo y la con-
taminación de las aguas subterráneas, así como las medidas correctoras o de restauración 
necesarias a implantar para que los suelos y las aguas subterráneas recuperen la calidad 
previa al inicio de la explotación o, en el peor de los casos, para que éstos sean aptos para el 
uso al que después estén destinados.

El Instituto Aragonés de Gestión Ambiental dictará Resolución autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extinción de la Autorización Ambiental Integrada se realizará una vez verificadas las 
condiciones establecidas en la Resolución de autorización de desmantelamiento y cierre y el 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental emitirá de oficio Resolución por la que se extingue la 
Autorización Ambiental Integrada.

2.11. Otras autorizaciones y licencias.
Esta autorización ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demás 

autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento jurídico vigente.
2.12. Adaptación de la Autorización Ambiental Integrada.
La presente Autorización Ambiental Integrada se considera adaptada a la Directiva 

2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones 
industriales y a lo dispuesto en la Decisión de Ejecución (UE) 2019/2031 de la Comisión de 
12 de noviembre de 2019 por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores téc-
nicas disponibles (MTD) en las industrias de alimentación, bebida y leche, de conformidad 
con la Directiva 2010/75/CE del Parlamento Europeo y del Consejo.

2.13. Revisión de la Autorización Ambiental Integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años a 
partir de la publicación de las nuevas conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponi-
bles del sector las industrias de alimentación, actividad principal de la instalación, que susti-
tuyan a la Decisión de Ejecución (UE) 2019/2031 de la Comisión de 12 de noviembre de 2019, 
por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en 
las industrias de alimentación, bebida y leche, de conformidad con la Directiva 2010/75/CE 
del Parlamento Europeo y del Consejo, el Departamento competente en materia de medio 
ambiente garantizará que:

a)	 Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención de la 
contaminación. A tal efecto, el titular presentará toda la información referida en los ar-



cs
v:

 B
O

A
20

24
02

13
01

6

13/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 31

3771

tículos 12 y 26 del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, que sea nece-
saria para la revisión de las condiciones de la autorización y en dicha revisión se ten-
drán en cuenta todas las conclusiones relativas a los documentos de referencia MTD 
aplicables a la instalación desde la presente autorización.

b)	 La instalación cumple las condiciones de la autorización.
	 En cualquier caso, la Autorización Ambiental Integrada será revisada de oficio cuando 

concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 26.4 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación.

3. Caducidad de la resolución.
La presente Resolución caducará si transcurridos cuatro años desde la publicación de la 

presente Resolución no se hubiera iniciado la ejecución del proyecto y el promotor no hubiera 
comunicado su intención de llevarlo a cabo a los efectos de lo previsto en el condicionado 1.6.

En cualquier caso, el plazo desde la publicación de la presente Resolución y el comienzo 
de la actividad ampliada deberá ser inferior a cinco años, de otra forma la presente Resolu-
ción quedará anulada y sin efecto.

4. Notificación y publicación.
Esta Resolución se notificará de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del Real De-

creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación, y se publicará en el “Boletín 
Oficial de Aragón”.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 13 de noviembre de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

LUIS SIMAL DOMÍNGUEZ



cs
v:

 B
O

A
20

24
02

13
01

6

13/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 31

3772

Anexos de la Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental compa-
tible y se otorga la Autorización Ambiental Integrada revisada de la ampliación de la fábrica de 
piensos compuestos existente de Mazana Piensos Compuestos, SL, ubicada en Torres de 
Barbués (Huesca).

ANEXO I
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A. Emisiones a las aguas.
A1. Origen de las aguas residuales.
La presente autorización corresponde al vertido de las aguas residuales que tiene el si-

guiente origen:
Aguas sanitarias procedentes de los vestuarios y aseos de las oficinas por 16 trabaja-

dores, 340 días año, 24 horas/día.
Aguas procedentes de las purgas de caldera de vapor de gasoil y de caldera de biomasa.
Aguas procedentes del centro de lavado y desinfección de camiones (L+D).
Las aguas pluviales a priori no se encuentran contaminadas y no se encuentran dentro del 

alcance de esta autorización.
A2. Localización del punto de vertido.
Sistema Evacuación: Superficial Directo con incidencia Subterránea.
Coordenadas (UTM) del punto de vertido: Huso 30, X= 711.645, Y= 4.647.156.
Medio Receptor: (Arroyo del Reguero) - Río Flumen.
Masa de agua superficial afectada:n.º 164, “Río Flumen desde el río Isuela hasta su des-

embocadura en el río Alcanadre (incluye barranco de Valdabra).”
A3 Límites del vertido - Frecuencia de análisis - Límites de inmisión.

Punto de Control 1: EDAR general (sanitarias y centro L+D)

Parámetros Límites Frecuencias de control(1)

Volumen anual 8.560 m3 Anual

Volumen diario 25,2 m3 Trimestral

DBO5 25 mg/l O2 Trimestral

DQO 125 mg/l O2 Trimestral

Sólidos en suspensión 35 mg/l Trimestral

pH 6-9 Trimestral

Nitrógeno total 15 mg/l N Trimestral

Fósforo total 2 mg/l P Trimestral

Aceites y Grasas 5 mg/l Trimestral

Hidrocarburos 5mg/l Trimestral

Tensoactivos aniónicos 2 mg/l LAS Trimestral



cs
v:

 B
O

A
20

24
02

13
01

6

13/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 31

3773

Punto de Control 2: purgas de calderas

Parámetros Límites Frecuencias de control(1)

Volumen anual 1.200 m3 Anual

Volumen diario 3,5 m3 Semestral

Sólidos en suspensión 35 mg/l Semestral

Temperatura del Agua 30 ºC Semestral

DQO 50 Semestral

pH 6-9 Semestral

Conductividad a 20ºC - Semestral

(1) Una ECAH (Entidad Colaboradora de la Administración Hidráulica) efectuará el análisis 
del vertido con la frecuencia indicada, incluyendo el muestreo. El listado de entidades colabo-
radoras está disponible en la página web del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto 
Demográfico, www.miteco.gob.es.

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas ex-
plícitamente en esta condición que puedan originarse en la actividad, especialmente las de-
nominadas sustancias peligrosas (definidas en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015, 
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del 
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental).

La inmisión del vertido en el medio receptor cumplirá las normas de calidad ambiental y no 
supondrá un deterioro de su estado.

A4. Instalaciones de depuración.
La Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) que tratará los flujos de aguas sa-

nitarias y del centro de lavado y desinfección, se dimensiona para un caudal de 30 m³/día y 
consistirá en los siguientes elementos:

Pretratamiento ya existente compuesto por un tamiz tornillo, con capacidad de hasta 15-25 
m³/h, con una luz de paso de 3-5 mm, seguido de equipos de nueva implantación consistentes 
en:

Desarenado: depósito de hormigón prefabricado de dimensiones totales 4,80 x 4,80 m de 
base y una altura de 3,88 con un volumen total útil de 60 m³.

Homogeneización: depósito prefabricado de dimensiones totales 4,80 x 2,40 m. de base y 
con una altura de 3,88 con un volumen total útil de 30 m³.

Reactor biológico en hormigón prefabricado con la configuración que sigue:
Reactor anóxico: 2,40 x 2,40 m de base y con una altura de 3,88 m, con un volumen total 

útil de 16 m³.
Reactor aerobio formado por seis depósitos de hormigón armado prefabricado de dimen-

siones 2,40 x 2,40 m de base y una altura de 3,88 m cada uno, para un volumen de 90 m³.
Decantación secundaria: prefabricado de dimensiones 2,40 x 2,40 m de base y con una 

altura de 3,88 m.
Espesador de fangos depósito de hormigón armado prefabricado de dimensiones totales 

4,80 x 2,40 m de base y con una altura de 3,88 m, conformando un volumen total útil de 30 m³.
Las purgas de la caldera contarán depósito de atemperado, un tanque de purga de 400 l 

destinado al enfriamiento del efluente previamente a su descarga.
Se deberá comunicar la implantación de los equipos de depuración y el comienzo del ver-

tido, previsto para el año 2022, para lo cual debe contar en todo caso con la resolución favo-
rable de la autorización de obras emitida por la Confederación Hidrográfica del Ebro. En tanto 

http://www.miteco.gob.es


cs
v:

 B
O

A
20

24
02

13
01

6

13/02/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 31

3774

no se encuentren construidos y en marcha, y garantizado el adecuado funcionamiento de la 
EDAR, no podrá efectuarse el vertido a dominio público hidráulico.

Depuración complementaria. Se exigirá una depuración complementaria si se aprecia una 
incidencia negativa en el medio receptor que afecte al estado de la masa de agua asociada.

Conexión a colector municipal. Si en el futuro es viable la conexión de este vertido a una 
red general de saneamiento, deberá conectarse, en forma que sea exigible, y comunicarlo así 
a esta Confederación.

B. Control de vertido de aguas residuales.
B1. Elementos de control de las instalaciones.
El titular de la autorización queda obligado a mantener los colectores e instalaciones de 

depuración en perfecto estado de funcionamiento, debiendo designar una persona encargada 
de tales obligaciones, a la que suministrará normas estrictas y medios necesarios para el 
cuidado y funcionamiento de las instalaciones.

Puntos de control. Cada punto de control ha de poseer una arqueta donde sea posible la 
toma de muestras representativas del efluente, preferentemente a la salida de las instala-
ciones de depuración. Deberá ser de localización y acceso sencillos, de forma que se pueda 
hacer el muestreo en condiciones adecuadas de seguridad y sin riesgo de accidentes.

Medida de caudales. Control efectivo de vertidos. Cada punto de control deberá disponer 
de un sistema de aforo del caudal de vertido que permita conocer su valor instantáneo y acu-
mulado en cualquier momento.

Se deberá llevar un registro trimestral del volumen del vertido diario y acumulado durante 
el periodo, que será remitido a esta Confederación con la periodicidad indicada en la condi-
ción B2 de esta autorización.

Inspección y vigilancia. Independientemente de los controles impuestos en las condiciones 
anteriores, el Organismo de cuenca podrá efectuar cuantos análisis e inspecciones estime 
convenientes para comprobar las características tanto cualitativas como cuantitativas del ver-
tido y contrastar, en su caso, la validez de aquellos controles. La realización de estas tareas 
podrá hacerse directamente o a través de entidades colaboradoras de la administración hi-
dráulica. Esta información deberá estar disponible para su examen por los funcionarios de 
esta Confederación Hidrográfica, que podrán realizar las comprobaciones y análisis opor-
tunos en el momento de la inspección. El entorpecimiento de estas labores de inspección 
supondrá la incoación del correspondiente expediente sancionador, de acuerdo con lo estipu-
lado en el artículo 315 del RDPH.

Las obras e instalaciones quedarán en todo momento bajo la inspección y vigilancia de 
esta Confederación Hidrográfica, siendo de cuenta del beneficiario las remuneraciones y 
gastos que por tales conceptos se originen, con arreglo a las disposiciones vigentes. Si el 
funcionamiento de las instalaciones de depuración no es correcto, podrán imponerse las co-
rrecciones oportunas para alcanzar una eficiente depuración.

B2. Declaraciones analíticas.
El titular remitirá a esta Confederación lo siguiente:
Trimestralmente (enero, abril, julio y octubre):
Datos de caudal y de resultados analíticos obtenidos en el control del vertido general y 

semestralmente lo mismo respecto de las purgas, tal y como se exige en las condiciones 
anteriores.

Informes de ensayo emitidos por entidad colaboradora de la administración hidráulica.
Anualmente: Un informe que incluya:
Cálculo justificativo del caudal anual de vertido.
Memoria descriptiva de las mejoras realizadas en la explotación y mantenimiento de las 

instalaciones de depuración.
Quinquenalmente: Informe de inspección de Entidad Colaboradora de la Administración 

Hidráulica que certifique el cumplimiento de las condiciones establecidas referentes al vertido, 
teniendo en consideración los objetos de inspección y el resto de consideraciones incluidas 
en el Protocolo de Inspección de Vertidos de Aguas Residuales, disponible en la página web 
del MITECO.

B3. Revocación de la Autorización.
El incumplimiento reiterado de las condiciones establecidas para las emisiones al agua, 

será causa de revocación de la Autorización Ambiental Integrada, de acuerdo con lo estable-
cimiento en los artículos 263 y 264 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico.

C. Canon de control de vertidos.
De acuerdo con lo establecido en el artículo 113 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, 

los vertidos al dominio público hidráulico están gravados con una tasa destinada al estudio, 